atque incantatores captivum se diabolo tradidit: haec et ejusmodi commissa explari penitus communi et medicis vel aecreta satisfactione non possunt; sed graves causae graviore et acriore et publicas curas requirunt (a): ut qui cum plurimorum destructione se perdidit, simili modo cum plurimorum aedificatione se redimat. Homo enim ipse se decipit, si cum in medullis fervere sibi sentiat morbum, per superficiem corporis molle deducat unguentum.

2. *Adjungendae laerymas ab interitu unicae suae. Cur anima unica. Ne desint misericordiae opera.* Haec itaque principalia mala ingenti rugitu et gemitu et fletu indigent laerymarum: atque per laerymas elamandum est cum propheta, *Rugiebam a gemitu cordis mei* (Psal. xxxvii, 9); et, *Lavabo per singulas noctes lectum meum* (Psal. vi, 7); et iterum, *Ego autem cinerem sicut panem manducabam, et potum meum cum fletu miscebam* (Psal. ci, 10). Nemo despiciat hanc humilitatem; summus rex erat qui ista faciebat et dicebat. Oportet itaque sicut super mortuum conclamatum, ita magnos super extinctam animam dare placentes. Et quomodo aetate mater orbata super amissione unici sui fracto pectore lamentari; ita convenit super unicum suam, sed cum spe reparationis, affligi. De qua unica sermo propheticus dicit, *Erue a frange, Deus, animam meam; et de manu carnis unicum meum* (Psal. xxi, 21)? Quare unicum dixit? Sive quia tanquam unica diligenda est, sive quia ipsa sola et singularis ante tribunal caelestis rationem, remotis omnibus solatiis, redditura est. Ita, inquam, necesse est super hanc unicum criminum mucrone comfossam totum pondus doloris effundi; si forte possit lacrymarum vivificata fontibus, calore fidei suscitari. Accendenda est compunctio, corroborandae sunt preces futuri recordatione iudicii, atque misericordiarum operibus adjuvandae. Audienda est prophetiae sententia, sed audienda obedientiae aure, dicentis, *Accipe, inquit, o rex, consilium meum, et peccata tua eleemosynis redime* (Dan. iv, 24). Exemplum etiam illius evangelici viri ita est audiendum, quasi vere pro nostra redemptione conscriptum, *Eccc dimidium bonorum meorum, Domine, de pauperibus* (Luc. xix, 8); de quibus audivimus in Evangelio Domini ineffabili dignatione et charitate dicentem, *Qui fecit uni ex minimis istis, mihi fecit* (Matth. xxv, 40); quae verba eleemosynarum nobis effectus caelesti auctoritate commendant.

3. *Et haec perficere pauperes possunt. Pauperes cur permisit Deus.* Sed forte quando de eleemosynis loquimur, expavescit angusta paupertas. Non ita est, Charissimi. Meminerit potius aera minuta divitum thesauris fuisse prelatata: quia Deus noster non solum copia largitatis, sed benevolentia pascitur largientis. Ego autem puto, charissimi, quod ita Deus noster pauperes in hoc mundo esse permisit, ut in pauperibus divitum fidem probaret; vel in pauperum misericordia divitibus miseretur: ut abundantibus boni operis ac redemptionis suae occasio non deesset, ut benevolum locupletem etiam inopia aliena ditaret, et opulentior quisque ingentia de egente luca reciperet; et mirifico summoque commercio, dum inopi misericordia temporaria largitate confertur, inde aeternus thesaurus compensetur. Dirigamus ergo actus nostros, et quidquid possumus, et quidquid valeamus, in exercitia bonae voluntatis, in studia iustitiae ac misericordiae conferamus.